#### PER IL LUNEDÌ.

*Non est nobis colluctatio adversus carnem, et sanguinem; sed adversus principes, et potestates, adversus mundi rectorum tenebrarum, contra spiritualia nequitiarum in coelestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare.* Eph. 6. 12. 13.

Noi non abbiamo già a combattere contro la carne, e contro il sangue, ma contro i principati, contro i principi del mondo, cioè di questo secolo tenebroso, contro gli spiriti della malizia sparsi per l'aria: e però impugnate l'armi di Dio, affinchè muniti di tutto il bisognevole possiate far resistenza nel giorno fatale, e mantenervi saldi.

DE' NEMICI CHE NOI ABBIAMO DA COMBATTERE.

1. *Quali sieno questi nemici.*
2. *Ordine che noi dobbiamo osservare in questo combattimento.*

#### I.

Queste parole dell' Appostolo ci danno campo di esam-  
(m) *Coloss. c. 15.* (n) *Rom. 8. 31.*

minare, continuando la meditazione di jeri, quali sieno gl' inimici che noi abbiamo da combattere.

Il primo, ed il più formidabile è il demonio, che S. Paolo chiama qui il principe delle tenebre, ed altrove (a) il Dio di questo secolo: il che deve farci comprendere la grandezza della di lui potenza, che è tale, che, a parere di Giobbe, non ve ne ha in terra alcun'altra simile (b). *Non est super terram potestas quae comparetur ei.* Egli è un nemico mortale, irconciliabile, che ha giurata la nostra rovina, e s'applica con una diligenza, e vigilanza infaticabile per riuscire in questo funesto disegno; egli mette in opera quanto mai ha di astuzia, di forza, e di artificio; egli non si riposa mai, nè mai desiste: *inquam malitiae suae otium facit.* Nei primi secoli della chiesa, dice S. Agostino, si diportava egli da leone colle crudeli persecuzioni, che suscitava contro i primi cristiani; ai nostri tempi la fa da serpente, occultando la sua malizia, e mascherando i suoi stratagemmi (c). *Hostis ille noster tunc leo fuit, cum aperte saeviebat; modo draco est, cum occulte insidiatur.* Egli perseguita principalmente colle persone dabbene, e si serve ordinariamente de' cattivi per far ad essi la guerra: lascia egli da parte i superbi, gli avari, e gl' impudichi, perchè già sono suoi amici, e fanno la sua volontà, anzi lontanissimo dal combatterli, si serve di essi per perseguitare i buoni (d). *Diabolus non persequitur nisi bonos. Malos enim, luxuriosos, cupidos, et superbos persequi diabolus non consuevit: amici enim sunt sui, et semper voluntates illius faciunt; et in tantum eos non persequitur, ut etiam per illos alios persequatur.* Questo è il primo nemico, che noi abbiamo a temere, e che fa cadere ogni giorno una infinità di cristiani nelle sue reti.